Se il fenomeno del depauperamento boschivo assunse proporzioni mai immaginate prima ad iniziare dall'e-
poca moderna, le cause che, per l'epoca anteriore, condussero ad una progressiva diminuzione di tale patrimo-
nio sono da collegarsi direttamente ad un aumento dei bisogni e dei desideri umani. Tali cause possono ricon-
dursi all'aumento della popolazione nel periodo compreso tra il'XI secolo e la prima metà del XIV, crescita de -
mografica che, rendendo necessaria una maggiore produzione di alimenti, condusse ad un aumento delle zone 
adibite a coltura o a prato a scapito della estensione delle foreste, ad un correlativo maggior bisogno di legna  
da ardere da destinare al riscaldamento e ad usi edili per la costruzione di travi, assi, palchi, scale per edifici  
pubblici e privati, senza voler tralasciare l'uso che del legname veniva fatto dai fabbri nelle città e nei villaggi,  
dai vasai, dai ceramisti e da tutti coloro che facevano uso di forni4.
A protezione delle foreste il capitolo X -

 «De pena illius qui miserit ignem in forestis vel locis alterius» - stabilisce che «quod nulla persona possit vel debeat mictere 
ingnem in forestis vel in locis alterius ponitis in dicto castro vel eius curte sine licentia illius cuius fuerit locus et qui contra fecerit  
condepnetur per rectorem in sol. .XX. den. et in mendatione danni dati»5; analogamente il capitolo XLV prevede, «quod 
nulla persona dicti castri vel aliunde possit vel debeat mictere ingnem in silva de Valacchi dicti comunis vel in ipsa incidere lingna ali-
qua sine licentia consilii specialis et generalis dicti comunis quicumque alio modo miserit ingnem in dicta silva condepnetur per recto-
rem dicti castri qui pro tempore fuerit in sol. .C. den. pro quolibet et qualibet vice et quicumque inciderit aliqua lingna in dicta silva  
condepnetur per rectorem dicti castri qui pro tempore fuerit pro quolibet fasce in sol. .X. den. et pro qualibet salma in sol. .XX. Den.»6.

Non è stato possibile rintracciare la località denominata silva de Vallacchi né nella moderna cartografia mili-
tare né in quella più antica, ma il fatto che fosse oggetto di esplicita previsione normativa e che non fosse pos -
sibile la raccolta della legna «sine licentia consilii specialis et generalis» lascia presumere che fosse una zona destinata 
all'esercizio del diritto di legnatico (jus lignandi) da parte della comunità, presunzione rafforzata dal fatto che 
sul margine sinistro del menzionato capitolo statutario sono riportate le parole, quasi certamente coeve, o al  
più, di poco posteriori alla redazione del Constituto, silva comunis. 

Simili disposizioni statutarie possono agevolmente rintracciarsi non solo in altri statuti appartenuti a piccoli  
comuni rurali quali poteva essere Monteverdi, ma anche nelle opere legislative di grossi centri urbani, quali Fi-
renze, Pisa, Arezzo, pur se dotati di un patrimonio boschivo proporzionalmente inferiore e di un ambito econo-
mico più articolato e differenziato7.
Il taglio di alberi a grosso fusto, querce e cerri, era comunque consentito a coloro che intendevano utilizzarlo  
per costruire o ristrutturare la propria abitazione; infatti il capitolo CXLI del medesimo Constituto stabilisce  
che:

 «cuilibet persone dicti castri qui voluerit facere vel actari suam domum vel aliquis in dicto castro commoratus voluerit et si sibi  
pro dicta domo facienda necessarium fuerit lingnamina grossa possit et etiam sive ei liceat sine pena et banno incidere lingnamen  
grossum ubicumque invenerit et voluerit in locis silvatis quercus et cerros set non possit incidere quercus camporias et si quis contra 
fecerit condepnetur per rectorem vel eius vicarium in sol. .xx. den. pro quolibet et qualibet vice»8.

1 ENRICO BESTA, Fonti: legislazione e scienza giuridica dalla caduta dell'Impero romano al secolo decimosesto,  in Storia del Diritto  
italiano, a cura di Pasquale Del Giudice, Firenze 1969, vol. I, parte seconda, p. 678.
2 GIULIANO PINTO, Città e campagna, in Storia dell'economia italiana - Il Medioevo: dal crollo al trionfo, vol. I, Torino 1990, p. 216.
3 CARLO MARIA CIPOLLA, Storia economica dell'Europa pre-industriale, Bologna 1980, pp. 247-250.
4 Per le diverse utilizzazioni del legname, GIOVANNI CHERUBINI, L'Italia rurale del basso Medio Evo, Bari 1984, pp. 30-33.
5 Constit. Cap. X.
6 Constit. Cap. XLV.
7 Per un quadro storico-legislativo a protezione dell'ambiente, Romualdo Trifone, Storia del diritto forestale in Italia, Firenze 1957; in 
particolare, per un panorama generale sugli statuti toscani del periodo intermedio, pp. 64-70. Analoghe disposizioni a quelle citate,  
relative agli statuti di Volterra, centro dominante al quale il comune di Monteverdi fece atto di sottomissione sin dai primi del XIII  
secolo, possono rintracciarsi nelle rubriche del Codice I (G. 3), 1210-1222, n° 40, De eo qui miserit ignem in Morteto vel Raone, 42, De 
illo qui miserit ignem in pascuis, pratis, etc., 48, De eo qui arborem alterius inciderit, 72, Qui inciderit de Morteto sue de Raone, in 
ENRICO FIUMI, Statuti di Volterra - I - 1210-1224, Firenze 1951.
8 Constit. Cap. CXLI.
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3 - Se la preponderante estensione del territorio doveva essere ricoperta da fitte selve parte di esso era adibito 
alle più tradizionali ed essenziali attività agricole, quali coltura e allevamento; in più capitoli si fa infatti riferi -
mento alla presenza di vigne, orti, alberi fruttiferi, campi lavorati e seminati1.
Quanto alle colture più specifiche dal Constituto si desume l'esistenza della coltivazione di legumi quali fagio-
li, ceci, cavoli, stabilendosi l'obbligo a tutti coloro che possedessero «poderum in dicto castro vel eius curte vel fuerit in li-
bra comunis usque in .XV. lir. et abinde supra [] quolibet anno ponere ad minus CC caules et CC spicchios aleorum et unam capeczatam por -
rorum»2; dai capitoli dedicati agli addetti ai mulini3 e alla elezione dei pesatori di grano e di farina, si desume 
implicitamente l'esistenza della coltivazione del grano, elemento base della alimentazione 4, ed infine si stabilì 
che tutti coloro che possedessero una coppia di buoi o due uomini a proprio servizio dovessero «quolibet anno se-
minare in curte dicti castri unam quarram fabarum ad minus. Et quilibet alius homo de dicto castro non habens boves habens in tenitorio dic -
ti castri terram teneatur et debeat quolibet anno seminare ad minus in tenitorio castri predicti unum quarrum fabarum. Et quod nullus de  
dicto castro possit alicui persone dare vel concedere licentiam conligendi fabas vel cicera de aliquo suo loco»5.
Quanto alle attività economiche praticate, per lo più strettamente connesse alla agricoltura, sono da ricordare
quelle di seminare, lavorare la terra e fare raccolte6, di condurre il bestiame al pascolo7, di macinare il grano8, 
di raccogliere frutti9; del materiale tessile è ricordato il lino, del quale si proibisce la macerazione in determina-
ti luoghi specificatamente indicati10.

1 Constit. Cap. XI, «De pena rectoris et notarii comunis dicti castri qui intraverit ortum vineam vel campum alicuius persone dicti castri vel tolli fecerit paleas vel  
opera»; Constit. Cap. XXIIII, «De penis illorum qui intraverint ortum alterius vineam clusam vel campum et dapnum dederit cuiuscumque etatis fuerit»; Constit. 
Cap. CXXVIIII,  «De pena mulieris que iverit filando per vias mastras ad fontem per aquam ad ortum ad colligendum ollera ad vineam quando iverit ad colligendum  
fructum et ad alia loca prohibita in presenti capitulo».
2 Constit. Cap. XLIII.
3 Constit. Cap. XLIIII, «De pena molendrinariorum qui non retinuerint molendros ferreos ad mensuram duarum Libr. grani et sigillatos per provisores et provisores  
et teneantur semel in mense providere molendros».
4 Constit. Cap. CXXXIIII, «De electione ponderatoris grani bladi et farine quas portatur et ... a molendina fienda per consilium speciale in capite cuiuslibet mensis  
et de pena quod exinde sequitur qui contra contenta in presenti capitulo commiserit».
5 Constit. Cap. CLIIII.
6 Constit. Cap. XV, «De pena illius qui isbiadaverit vel laboraverit seu seminaverit vel laborari vel seminari et disbiadari fecerit terram alicuius persone si locata non  
fuerit»; ma si veda pure il già richiamato Cap. CLIII.
7 Constit. Cap. XXVII, «De pena illius cuius porcus vel troia parvus vel parva iverit de die a Kal. junii usque ad Kal. septembris per vias dicti comunis vel carbonarias extra  
dictum castrum», Constit. Cap. XXVIII, «De pena illius virgarii vel forensis qui retinuerit bestias foretanas in pasco dicti castri sibi non allibrati in dicto castro stare vel morari 
possit ad pascendum infra confines in presenti capitulo contentos», Constit. Cap. XXIX, «De pena illius qui suas bestias retinebit cum pastore vel sine pastore ad mandriam vel 
ad giaccium de die vel de nocte a Kal. agusti usque ad festum Omnium Sanctorum infra confines in presenti capitulo contentos»  e Constit. Cap. XXVIIII, «De pena illius qui 
retinebit bestias ad pascendum in dicto castro vel eius curte alicuius forensis nisi modo dato a presenti capitulo».
8 Constit. Cap. XLIIII, «De pena molendrinariorum qui non retinuerint molendros ferreos ad mensuram duarum Libr. grani et sigillatos per provisores et provisores  
teneantur semel in mense providere molendros».
9 Constit. Cap.  XXIV,  «De  penis  illorum qui  intraverint  ortum alterius  vineam clusam vel  campum et  dapnum dederit  cuiuscumque etatis  fuerit»  e Cap. 
CXXVIIII, «De pena mulieris que iverit filando per vias mastras ad fontem per aquam ad ortum ad colligendum ollera ad vineam quando iverit ad colligendum fructum et  
ad alia loca prohibita in presenti capitulo».
10 Constit. Cap. XXIII,  «De pena illius qui macendraverit vel macendrari fecerit linum in dicto castro vel in foveiis dicti castri» , e Cap. CXXVIII,  «De pena 
illius qui linum miserit ad macerandum in flumine Massare et Alvado Alcatro sursum vel in aliquo alio flumine sive botro contento confinato et nominato in presenti capitulo» .
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4 - Altre attività a carattere economico-professionale sono ricordate nel Constituto; prescindendo da quel-
le di carattere pubblico o semipubblico - si pensi, a titolo di esempio, alla attività svolta dal notaio e disciplina -
ta in più rubriche - sono ricordati il mugnaio1, il mastro2, gli addetti alla riparazione e alla manutenzione delle 
chiese di Sant'Andrea e di San Giovanni3.
Disposizioni più articolate e di maggior interesse sono quelle riguardanti i venditori di alimenti; tra le altre ri-
veste rilevante importanza quella che stabilisce «quod nulla persona dicti castri vel habitantes in eo vel eius curte possit vel de -
beat vendere carnes oleum vinum vel panem ad minutum sine licentia modo eis data a provisoribus dicti comunis vel sine mensuris eidem vel  
alicui eorum datis sigillatis a dictis provisoribus»4, alla quale si può collegare il Cap. XLVIII, secondo il quale «quilibet per-
sona possit aportare carnes morticinas et apportari facere in dicto castro sed non possit ipsas vendere ad tabernas hoc aditum quod non  
possit apportare nec apportari facere sine licentia rectoris vel eius vicarii»5; inoltre, colui che otteneva l'autorizzazione a ven-
dere vino «ad minutum», era obbligato a «habere et tenere in suo cellerio metadellam mezeptam terzaruolam et quartuccium», do-
vendo «bene inplere et votare mensuras dum vendendo vinum et ipsas mensuras retinere rebocchatas ad penam sol. .V. den.»6; infine si 
stabilì che «quicumque dicti castri vel in dicto castro commorantium ceperit et reduxerit in dicto castro aliquam bestiam silvestrem de-
beat ipsam bestiam totam aportare ad tabernas et ipsam vendere vel vendi facere minutatim petentibus qualibet libr. carnium capriuioli den.  
V e de carnibus porcinis silvestris qualibet libr. den. VI. Et qualibet libr. carnium cervi den. tres de quolibet tempore», proibendosi di 
«vendere carnes porcinas pilosas et quod non possit sibi retinere de aliqua bestia ultra IIIIo libr. pro se vel dicere illi qui inciserit carnes  
da<re> tot libras carnium tali et non dare alicui persone ultra duas libr. de carnibus capriuioli et porcinii de cervinis possit dare ultra .VI. libr.  
carnium vel vendere et si contra fecerit condepnetur per rectorem vel eius vicarium in sol. .X. den. pro quolibet et qualibet vice contra fa -
cientem»7. 

5 - l'esistenza di numerosi corsi d'acqua, taluni di una certa portata (Cornia, Lodano, Sterza), rese possibile 
l'impianto di mulini ad acqua integrati con una economia prettamente agricola. Di questi mulini rimane traccia 
storica in alcuni capitoli del constituto8; ed ancora, tra le funzioni svolte dai provisori vi era quella di «providere 

1 Si veda a questo proposito il già richiamato Cap. XLVIII.
2 Constit. Cap. LXIIII, «De salario magistrorum qui laboraverint in aliquo opere dicti comunis».
3 Constit. Cap. LXXXXIIII,  «De operariis ecclesiarum plebis Sancti Johannis et Sancti Andree annuanti eligedis de mense Januarii in principio dicti mensis per  
consilium specialem» e Cap. LXXXXVIIII,  «Quod camerarius dicti comunis quolibet anno de mense Mai de avere et pecunia dicti comunis teneatur dare operariis  
ecclesie Sancti Andree sol. .C. den. pro utilitate et actatione dicte ecclesie. Item teneatur dictus camerarius in Pascate Resurectionis emere unum cereum .VI. libr. quod  
offeratur per dictum camerarium dicte ecclesie. Item dictus camerarius teneatur emere in festo Sancti Andree tantum adiuntum quod circundet dictam ecclesiam ex parte  
interiori. Item unum cereum trium libr. in festo Sancte Marie quod offeratur operi dicte ecclesie per dictum camerarium».
4 Constit. Cap. XXXIIII.
5 Constit. Cap. XLVIII.
6 Constit. Cap. CXVIIII.
7 Constit. Cap. CXL. Ma si vedano pure i Capp. XXX, «De pena illius qui emerit ingrossum aliquam rem commestibilem que reduceretur ad vendendum ad  
dictum castrum. Et si emerit teneatur et debeat ipsam rem tenere in appotheca sua vel in platea palam ad vendendum» e  LXXXXVI, «De eligendo duos tabernarios pro 
VI mensibus per consilium speciale in introitu eorum offitii».
8 Si veda il più volte richiamato Cap. XLIIII;  ma si veda anche la permuta stipulata il 31 Marzo del 1158 tra il vescovo di Massa  
Alberto e Bernardo, abate del Monastero di Monteverdi;  «ego [] Albertus episcopus per hanc cartulam commutationis - si legge nel documento - 
ecclesie et per irrevocabilem tradictionem largiri videor supradicto Bernardo abbati ad partem presati monasterii sancti Petri totum ius quod habeo ex parte Ansaldi filii  
quondam Pelati causa iudicii ex illa parte Corgne videlicet quicquid iuris habeo in curte Miciani et Rovete et de Monte Neo et Libiani et Montisrufoli et de Caneto et Sancti  
Marciani et De Sassa et De Cerreto Plano et Querceti et in Baragalia et in alis locis in curte Buriani vel in aliis ubicumque []. Pro qua mea permutatione iam dictus Bernardus  
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fontes  abberatoria  lavatoria  ac  vias  omnes  atque  muros  et  carbonarias  et  chiavos  dicti  castri  et  molendras  molendinariorum  dicto  
comuni»1.